quietem. Unde dicit Augustinus. Quies naturaliter habet inclinationem ad centrum. Et ideo principium est et dispositio aggregatiois et ad unationis partium in loco suo. Et omnia que sunt ordinata sunt natura ad quietem nobiliora iudicant et digniora quando sunt finaliter in quiete quae sunt in motu. sicut finis dignior est his que sunt ad finem. Quies autem prout opponit exercitio. tot modis considerat quo ad effectum quod siplum exercitum. Alia enim est spiritualis. alia corporalis. quarum viras si fuerit nature commixta erit salutifera anima et corpori. sanitatis hominis conservativa. si autem non. econversio. Item quies aliquando est nimia. Et hec est malorum humorum generativa. nutritiva. multiplicativa. corruptiois inducta. Nam aque quando nimis quietescunt. putrefactantur. Humiliter ferrum et quodlibet metallum rubiginatur quando minus debito visitatur. Alia est nimis parua. et hec similiter vicia. quia natura lassam non recreat. debilitate non reparat. consumpta non restaurat. Mediocris autem inter eas est laudabilis. nam calor naturalis confortat. sensum recreat. digestionem emendat. corpus mediocriter purgat. Item quo ad qualitatem quies alia est vera. et hec laudabilis si non sit nimia. alia non vera. ut in febribus. et hec minus laudabilis est sic post dicetur.

Incipit liber septimus de infirmitatibus

Dicitur **Postquam** com
pletum auxiliante deo tractatum de illorum proprietatibus que hominis naturas perficiunt et custodiunt: dicendum est de his que contra naturam sibi accidunt. eiusque naturam destruit et corumpit. Tria enim sunt que hominis naturam ledunt. scilicet causa morbi. peste morbus. et accidentes sequentes morbum. Causa morbi est illud unde puenit mala et innaturalis in corpore dispositio. ut mala complexio. nimia repletio vel inanatio. virtus defectio. qualitatibus alteratio. continuitatis dissolutio. Omnia enim ista causa vel occidunt.

casio morborum sunt. Morbus enim Jobanni cum est res ex qua accidit complexione corporis lesionis documentum. sicut febris apoplexia. Accidens est res sequens ad istam introductam in corpore passionem. siue sit contra naturam ut dolor capitum in cephalica. siue non sit contraria. sicut patet in perplexum. rubor accidit in maxilla. Bona autem corporis dispositio dicitur sanitas. per quam corporis hominis in sua complexione et compositione tale existit. ut suas libere et perfecte peragaciores. Ab hac temperatia si fuerit natura lapsa. incidit necessario in egreditudinem et in morbum. Nam ex distemperatia et iniquitate humorum accidit morbus consimilis. ut est febris. hydrocephalus. et hemo. Ex mala vero dispositione membrorum incipit morbus dissimilis. ut in oculo obtalma. vel in manu arthritica. Ex mala vero dispositione virtusque puenit morbus vniuersalis. sicut elephantia siue lepra. Omnis igitur morbus vel est consimilis et humores et alia membra consimilia inficiens. ut febris officialis quae membra impedit. vel est vniuersalis quae naturam interit et exterioris destruit et corumpit.

De dolore capitum et eius causis et signis

Capitulum Primum

Estarum itaq; in

Disfirmatum preteritibus. scilicet de earum causis effectibus et signis et extreme diuis aliquia sunt dicenda. Non quidem de omnibus sed soluz de his quae in diuina scriptura generaliter exprimitur. Et ideo de ordine prosequendi non est hic curandum. Primo igitur de passionibus capitum est inchoandum. Esiae. j. Omne caput languidum est. Hoc et caput ut dicit Celsus. cephalica dicitur. et puenit duobus modis. aut ab exterioribus ut expulsione vel ex calido aere dissoluente vel ex frigido contractante. Secundo modo scilicet ab interioribus puenit vel causa priuata vel remota. Et priuata quae aliunde quam ex capite non puenit ex causa remota ut a stomacho. Etsi sit dolor ex causa priuata vel ex vicio solius qualitatis maxime frigiditatis vel caliditatis. aut

ex vicio humorum. utpote sanguis fleuma
tus sit. Qui dolor si sit interpolatus modo ve
niens modo recedens. signus est quod est a sto
macho. An Galienus. Si dolor est in capi
te. nulla certa causa extrinsecus veniente acu
ti humores grauant stomachum. Si vero est
sine intermissione ex buco oribus est. Si ex san
guine calor est patitur in capite. grauitate in
fronte. quia anterior pars capitis sedes est
sanguinis. oculi rubescunt. faciei vene sunt
plene. Si vero ex summis colericis. calor senti
tur in naribus. siccitas in lingua. vigilie et si
nis non desunt. maior in dextra sentit dolor.
qui in sinistra. quia ibi colere sedes est. Facies
cum oculis est cutrina. amaritudo sentitur i
ore. Si vero ex melancolia. in sinistra parte
erit dolor intensior cum frigore. Vigilis gra
uitate facies erit luidia quasi terrei coloris.
Oculi cōcavū. lipsitudo. oris acetositas. Si
vero fuerit ex fleumate. sequitur dolor graua
tius pos et nares erit superfluitas. et quoniam
cum tussi et graui spiritus attractione et que
rela. Facies pallida et subturnida. oculorum
lippitidines. oris insipiditas. dolor a posteriori
maior. Est enim ibi sedes fleumatis.
An Galienus in libro institutionum. Nosse
oportet caput diuidi in quatuor partes. Ha
sanguis in fronte dominatur. colera autem in
dextra. melancolia in sinistra. fleuma vero in
occipito domina. Istis et alijs modis plu
rimis accidit dolor capitis sicut ex acumine
fornis vini. cuius fumus pungit pelliculas
cerebra. et grauez infert capiti passionem. Ille
usque Constantinus.

De medicina et remedijs doloris
et passionis capitum

Capitulum. II.

Dicitur autem caput
dolorum quandam interiorem que
probisci ut dicit Constantinus vocat
emigraneam. Et hic dolor secundum Constantinum
est grauissimus. Sentit enim in capite quasi
malleationem et percussionem. non potest pati
sonum nec vocem. neclucem vel splendorem. Et
hic dolor est ex uno colerico et calido cum
ventositate. Et ideo sentit puncturam. arsuram

et tinnitum. Dicitur autem caput specialiter
in cute exterius pustulas et scabiem. sanies
ad modum mellis emanantem. et ideo talis sca
bies a Constantino vocatur fauus. Habent
enim pustule modica foramina. ex quibus sa
nies egreditur. qui fauus puenit ex humo
re viscoso usque ad cutis superficie pertinente
vel ulcerante. Item patitur caput quandam
in pueris familiarē passionē. quam Constanti
nus vocat squamam. nos autem dicimus eā
tineam. quia ad modum tineae superiorē cu
ris capitis substantiam corrodit. et quasi inse
parabiliter tenet eam. Talis enim passio pru
ritum in capite generat immoderatum. de quo
post confricationē quedam squame dilabun
tur. Hec passio lepe evanit infantibus propter
abundantiam humoris et mollicet ipsius cu
ris. abundantiam ab amplioris. His ut dicit
Constantinus cibos subtrahimus. et tunc hu
more vicino sublatō vngēta et alia remedia
adhibemus. Summū autem lactentibus ut
dicuntur Constantinus est remedium. ut apertis
retrosum in auriculis venis sanguis extra
batur. et extractus super locum doloris calidus
inungatur. quia poros caliditate sua et sub
tilitate aperit. et subintrando materiaz diui
dit et consumit. Et quia capillorū radicibus
illa squamositas adherere consuevit. sanari
defaci non potest nisi radicitus de capite
subtrahatur. Que passio si inueterata fuerit
viterius vix sanatur. vix enim tinea sic sanis
tati restituatur. quin semper post in capite ve
stigium relinquatur. Item patitur caput exte
rius dispendium in ornatu. quando vel capili
li capitis defluunt vel calvescunt. sicut supra
dictum est libro quanto de capillis. quere ibi
diligenter. Item patitur caput in suis capillis
quandam corrosionē et indecentiam. quam me
dici vocant furfuriscam. Haec aliquotiens q
dam squame granis furfuris simillime. ori
untur iuxta radices capilloz in capite. Et hec
vel ex vicio cerebri vel ex vicio summi egrediē
tis a capite. Non nutritur capillorū. sed becū
mundicia mundificatiis ablutionibus et
medicinis diligentius est ablueda. sicut et
pediculi et suriones et quasi insensibiles vi
miculi. sunt quibusdā necessariis medicami
k 3

nibus de regione capitis amouendi. Capit
tis passionibus supradicatis sic fm Constan
tinum breuiter subuenit. Si acciderit dolor
ex humoris vicio. sicut ex sanguinis v. alte
riusmodi humoris repletione. sanguine de
cephalica extrahimus. Debius et congruis
medicinis corpus mundificamus. precipue
si in stomacho materia fuerit vomitus; puo
camus. et conuenienti medicina educimus.
mundificato corpore. caput manus pedes
aqua tepida profundimus. vt pori aperiatur
et fumi facilius evaporent. Si dolet pso
sterior. penaz latâ in fronte aperimus et san
guinem extrahimus. et pdest vt dicit cōstâ
tinus vel tibias inferius scarificamus. et sic
humores et fumus et spiritus qui causa sūt
doloris a capite ad inferiores ptes reuocat.
Si vero pars anterior dolet fluxum sangu
nis a naribus puocam⁹. Et si fuerit humor
calidus et colericus frigidis occurrim⁹ me
dicinis. tympha. nares. et venas pulsantes
aqua rosacea cum lacte mulieris masculus
nutrientis inungimus et somnū puocam⁹.
Si vero materia fuerit frigida et viscosa in
stomachi orificio posita digesta materia. da
mus colatura; vomitus paratiu. sic fundo
stomachi conuenienti eam educem⁹ me
dicina. somētis mediocriter vumur calidis
et vngentis. dieram mediocriter calidā adbi
bemus. et sic contraria contrarijs curamus.
Si vō fuerit dolor capit⁹ sine humoris vi
cio excessu alicuius qualitatis. tunc patiens
non indiger purgatione. sed ponus alterati
one. Qualitatibus igit̄ peccantibus adhibe
mus contrarias qualitates. Si vero fuerit
dolor ex nimia cibi vel po:is repletione. sic
accidit nimium crapulatis optimū remedi
um est aquā calidā bibere in maxima quan
titate. et tūc modica mora interpolata vomi
tum puocare. fortiorib⁹ si vis vii medicinis
recurre ad viatic⁹. pstan. sapientis industrie
beſſuſciāt̄.

De catarro

Ca. III

Indic Octauo.
Venit estus sup caput manasse
et mortu⁹ ē. Causa accelerationis

moris manasse fuit immoderat⁹ flux⁹ ren
matis in capite ad interiora defluentis ex vi
olentia estus et caloris ipsius. humores ca
putis dissoluentis. vt tangit Berñ. Talis enī
fluxus a medicis dicitur catarrus. et sit i ca
pite multis de causis. Quandoqz ex calidi
tate aeris humores fluxibles dissoluentis.
Quādoqz ex frigiditate eiusdem cereb⁹ co
stringentis et ptes liquidiores eductentis.
Quādoqz ex abundātia humorū per incō
tinentias effluentū ex interiori calore dissol
vente vel ex frigiditate comprimente vel ex
primente. aliquando ex humiditate lubricā
te. Quandoqz ex humorū liquiditate et flu
xibilitate se diffundente. Quādoqz ex debili
tate virtutis retentive. Fluxus autē puenēt
ex humorū nimia abundantia. talia babz si
gna habuudo corporis plectora et reple
ta. facies eius subtrumida. oculorū eminētia
superfluitatū oris et narium abundantia cū
corporis grauitate. Caloris dissoluentis hec
sun signa. color in facie rubeus cum rubore
venarum maxime in oculis. flux⁹ lachryma
rum calidax mordicantū oculos et calefa
cientium ipsam cutem. calor sentitur in pro
fundo. Frigiditas constringens his cognosc
itur signis. color faciei est pallidus. lachry
me frigide. frigus sentitur in profundo. Si ve
ro fiat ex liquiditate humorū cognoscit per
multitudinē supfluitatū ab ore et naribus et
eorum fluidā sine coibētia distillationem.
Siigitur supfluitas est in causa. curatur p
superfluitatis eductionē. maxime si ad spiri
talia fiat fluxus et p humoris fluidi constri
ctionem. Si enī fuerit fluxus frigidus et bu
midus maxime. valent in contrariis; calida
et sicca cōstrictiva humoris et cōsumptiva
sicut laudanuz. thys. storax. castoriū. Si ou
tem fuerit fluxus calidus. restringet p frigi
dorum fomentationē. prosarū in aqua plu
viali decoctionē et sublumigationē. et ipsaz
rosarū ad foramina narium applicationem.
Attendendū est autē q̄ q̄diu catarrus estī
vehementia fluxus. nullū epithimū est appo
nendum. nullū fomentū adhibendū. q̄a ma
ior fieret dissolunto. vt dicit Constantin⁹. nec
aquā debet capiti infundere. nisi forte equā

rosaceā vel salicis. ubi caliditas estī causa
De frenesi et eius causis signis
 et remedijis Ca. IIII

Didercunette furore et amētia et stu-
 pore ē furore vocat frenesim. quā
 sic describit p̄stan. Frenesis inq̄ est calidum
 apostema in q̄bida cerebi pellicul. quam
 sequunt vigilie et alienatioēs. **A**nī a frenib⁹
 id est. a pelliculis cereby obuoluētib⁹ frenes-
 sis dī. Accidit autē duobus modis ex colera
 rubea p̄prio calore et febri leuigata. q̄ furio-
 sa effecta rapitur supius p̄ venas neruos et
 arterias et colligit ad apostema et fit vā fre-
 nesis. vel fit erfumo a corpore ad cereb⁹ ascen-
 dente et perturbante. et fit parafrēnesis. i. frenes-
 sis nō vā. **D**atiū frenetic⁹ terribilia acciden-
 tia. s. situm numīa. siccitatē lingue. nigredinez
 et asperitatē. molestationē et angustiā nimia
 syncopim. ppter defectū spiritū et mutatio-
 nem caloris naturalis in nō naturalem. **F**it
 enī rubeus si sanguis. curin⁹ si colera est in
 causa. Accidit autē hec passio calidis et siccis
 in tpe estiūo. et hec oīa colere cooperantur.
Darafrēnesis vō que generat ex aliorū mē-
 broz colligatia. vt ex apostemate stomachi
 vel matricis. bis membris in statū p̄muzre
 deuntibus. redit cereb⁹. et parafrēnesis tunc
 curat. **E**t cum apostema fit in suba cerebi
 tūc frenesis pessima est et molestissima. et do-
 periculosissima. Signa vō frenesis sunt. vri-
 ne discoloratō maior febre insanīa. vigiliay
 instātia. oculoy mobilitas et extēsio. dissolu-
 ta manūi pectio. capitī cōmotio. Dentū
 frendo et collisio sp̄ volunt surgere de lecto.
 modo cantāt. modo ridēt. modo plorant. se-
 custodienē et medicanē libēter mordent et
 lacerat. raro silent. multū clamant. hi piculo-
 lissime egrotat. et si le egrotare tūc ignorat.
Cito igitur bis subueniendū est ne pereant.
 et hoc tā in dieta q̄ in medicina. **D**ieta eiōz
 esse tenuissima. s. mica panis q̄ in aqua plu-
 ries estabulta. **M**edicina est ut in pncipio
 caput infirmi abradaet et cū tepido aceto ab-
 luatur. in loco obscuro bñ teneat vñ ligeretur
 diversi vult⁹ et picture corā eo nō offendantur

ne insanīa irrite. silentū circūstantib⁹ indi-
 catur. stultis vñbis suis nō rñdeat. in pncipio
 de medicina vena frontis minuat inquātū
 potest testa oui cape. sanguis extrabat ante
 omia in pncipio si vītus et etas pmiserint d̄
 cephalica minuat. medicina autē digestio
 pcuranda et colera extingueda. sup oīa vn-
 genus et somētis somn⁹ puocet. cuz pulmo-
 ne porcino vel pecorino caput ralum sept⁹
 cataplasmēt. tympora et frons cū succola-
 ctice et papaueris linianē. sic bis cōmuniter
 exhibitis adbuc pseuerat insanīa p̄ tres d̄
 es cū insomnīate et vīne discoloratōe. nō
 est de quaesītīa sp̄s habēda. si vō incipiat
 vīna colorari et mala siḡminui. sperādū est
De amentia et eius causis et si-
 gnis Ca. V

Aqd mania s̄m placē. Est autē mania ī
 sectio anterioris cellule capitis cuz
 p̄uatione imaginatōis. sicut melancolia est
 infectio medie cellule capitis cū p̄uatiōe ra-
 tionis. vt dic̄ Cōstan. li. de melancolia. **M**el-
 ancolia inq̄ est suspectio dominās anime.
 quā timor et tristitia induxerūt. Et differūt
 passiones iste s̄m diuersitatē lesionis opati-
 onum. q̄a in mania pncipaliter ledit imagi-
 natio. in alia vō ratio. Et generatūt be passi-
 ones aliquāt ex cubis melancolicis. aliquādo
 ex p̄tatione fortis vini exurētis et incinerat-
 tis humores. aliquāt ex aie passionib⁹. s. solici-
 tudine. tristitia. nimio studio. timore. aliquāt
 ex moro rabidi canis s̄ue alteri aīal' venes-
 nosi. aliquāt ex corruptiōe aeris pestiferi et in-
 fecti. aliquāt ex malicia humoris corrupti. do-
 minatis in corpore hoīis ad tālē infirmitatem
 pparati. Scdm autē diuersas causas diuer-
 sa sunt signa. nā quidā clamāt. saltat. se et ali-
 os vulnerat. et in latebris latitat. de q̄z dispo-
 sitione et differētia supra babīū est lib. v. vbi
 agit de cerebri passiōe. horū medicina ēvt li-
 genē vt a p̄pria vel aliena cessent lesione. ma-
 xime sutrales recreādi et a solicitudinis et ti-
 moris cā et materia amouēdi et instrumētis
 musicis letificandi. mediocre exērcitandi
 et tādē si purgatiōes et electuaria nō sufficiūt

arte cyrurgica sunt curendi

De stupore et letargia

Ca.VI

Doctauo. Mercutiet te de cecitate. alia lrā stupore. Et vocatur stupor mēns bīn cōstan. qdā cecitas rōis que est q si somn⁹ ocul⁹ claus⁹ qn̄ pp̄ defectū spirituūz anima nō iudicat de vīlis sc̄libilitē nec discer nit. sicut p̄cūlli fuerūt sodomite i forb⁹ loth. sicut dicit glo. Gen. xxv. et Sapie. xlvi. Hic stu por s̄m p̄stan. fit duob⁹ modis. qdā vñ accidit ex perturbatione rōis nō aduertentis. vel fit ex superfluitate humoris vias spirituū i cerebro impeditēis. vt p̄z i ebriosis. vel ex numia frigideitate aeris neruos sensibiles cōprimentis. vt p̄z in his q̄ cōgelant̄ in glacie vel in niue. Fit etiā exton⁹ cerebri opilatione. vt in apopleticis et letargicis h̄ videm⁹. Stupor etiā dicit mēbroz rigor et extremitati corporis cōstrictio. qn̄ p̄ frigorem mēbra vident̄ contrabiti dormire. Illud mō d̄ stupor s̄m Hamas. q̄ dicit. ammoratio est stupor de re noua z̄. Stupor autē put hic accipit est qdā somni culositas q̄ est quedā dispositio lepe ad maximas infirmitates. et marie ad letargiā q̄ ē apostema in posteriori cellula capitū generatiū. Et d̄ra lethos qdā est obliuio. eo q̄ obliuionē inducit. Ita autē frequenter in senib⁹ ex fleumate et in hyeme. p̄ se autē nunq; puenit sed semp accidit ex p̄cedente aliq̄ egritudine. Nā in q̄busdā egritudinib⁹ enutritum fleuma aciōe febrilis caloris ebulliēs rapit ad cerebꝝ. et in posteriori cellula recolligi rōne p̄formitatis et generat apostema. cui signa sunt. febris p̄tinua. vīna discolorata et spissa op̄ressio oculorū. falsus somn⁹. eger vocat̄ rindet. et si p̄tingat rindet eloqui aliena. supinus iacet. et si supinus q̄ ad horā verta pro p̄uo impetu itez supinat. in extremitatibus norabiliter infrigidat. Horū remedium est vt eger in loco lucido statuat̄. loquētū et disputantū assit garrulitas. p̄ pilos et barbā vebe mentius trabaet et etiā p̄ capillos. facies aq̄ frigida sepi⁹ p̄fundat̄. pedes inferi⁹ cōfricet. fumifeti i inferi⁹ aponant̄ vt cornu capre

exstū et hmōi. clisteriū sup̄ oīa abhibeat̄ et apponaſ. sternutatio p̄uoceſ. caput abrada tur. fricē et aptuiſ. vt de synapi et silibus formenteſ. sternutatio in hac causa optimum signū est. Si vō dormitato p̄seuerauerit tremor cū motu brachij et frenedor dentiū super uenerit. mortale est. Et est notadū q̄ si d̄ frenetico fiat letargic⁹ pessimū est. Si vō econtrario fit. bonū est. s. qn̄ de letargico q̄ si frenesim moueat̄. Nec oīa extrabunt̄ de plat. et constantino

De vertigine

Ca.VII

Aspūm vertiginis. Ela. xix. Vertigo s̄m p̄stan. idē est q̄ scotamia. visus sc̄z et spūm sensibilis corruptela. q̄ oīa subito vident̄ voluētia et tenebrosa. Cā autē hmōiē. numia humorabundāta cū ventositate mixta. Nā bi humoris mouenit̄ in capite. ventositate corpore sue stomacho ascēdente ad cerebꝝ. Si hec passio in solo fit cerebro. sensitati patiēs grauitatē in capite. sonitū in audi tu. corruptionē in odoratu. et talis vertigo d̄ facilis nō dimittit. Si vō est ex stomacho. patiens sentit abominationeſ in ore stomachi et dolorē. sed talis vertigo recipit interpolationē. qdā ascendēte fumo. tūc vertigo incipit qn̄ vō nō ascendit. tunc dimittit. Hoc preme diū ē medicina purgativa et fleubothomia et si aliud non impedit. pedes infirmi in aq̄ sunt ponēti. a vīno abstineat̄. cū dissoluat̄. et etiā ab inflatis cibis et a grossis. vomit⁹ etiā leuis p̄uoceſ. qdā multū valet

De vigilia

Capitulum. VIII.

Vigilia est insomniā. neitas. q̄ est quedā cerebri passio q̄ si oposita letargie. Drouenit enim hec passio ex numia motu cerebri et siccitate coleretur. vīne nigre. ex intempato calore et ex humoribus numis salsis. Ex illis omnibus nascunt̄ vigilie inordinate. sequuntur angustie. mutat̄ color. intendunt̄ sollicitudines cogitationes et alienatiōes mens. irrationa-

biles suspirios. corp^o subtilia. desiccat. vt⁹
digestina corrupit. tota bois complexio imi-
tatur. palpib^e et facies intumescunt. et pessi-
me passiones in corpore nutriuntur. Hincito ne
pereat medicandū est. Morbus facies et tympo-
ra cū sponseris inungantur. lacte muliebris som-
ni grā pfundantur corpora. bonis cibis reficiantur.
De vigilis q̄re supra libro. vi.

De morbo caduco Ca. IX.

Aecidit in terram spumas &c. A. H. B. ix. **M**orb^o ca-
duc^o a constan. et alijs auctorib^o epi-
lencia nuncupat. Et bic morb^o ab antiquis
ira dei vocabat. Est autē epilecia ut dicit Con-
stan. humor humidus q̄ vetriculi cerebri non
pfecte opilans. phibens aiam. i. spuma aitez
ad declarandū actionē suā. quo usq; ab illo
humore exopilauerit cerebro via suā. Dicit
autē bec infirmitas in passione ieranoxon. i.
sacra passio. q̄a sacrā p̄e corporis occupat scz
caput. Dicit autē bercudis. q̄a bec passio for-
tis est ut bercules. Dicit et morb^o caducus
ab effectu. q̄a opilatis nervis membra q̄ sunt
instrumenta virtutum a regimine spirituum de-
pauperant et destruuntur. et id homines i bac
passione cadere compellunt. Est autē epilecia
apoplexie vicina. locus enī idē est vtrisq; et
materia vnde nascit. frigida enī est et viscosa.
In boca autē differunt. q̄a apoplexia oīum ven-
triculorū est cerebri opilativa cum p̄uatōe
rōnis et diminutōe sensus et mot^o. Epilecia
enī nō omniū sed p̄ncipaliū ventriculorum
cerebri est impeditiva. Dicit autē ab epi qdē
supra et lemis qdē est lesio. quia superiorum
precipue est lesia. Dicitur et morb^o pueri
eo q̄ pueris sepe accidat. **S**patiens autē mor-
bum istū subito cadit. obtorquuntur os et facies
cum tremore cervicis et tonus corporis. cū con-
strictione dentū et stridore. ore spumant et
plures supfluitates emittuntur. Vocat autē me-
dici epilectiā apoplexiā parvā. que ex trib^o
est causis. ut dicit Constan. q̄ vel ex humorib^o
fleumaticis vel ex melancolicis nascenti-
bus in prora cerebri. vel ex ventositate frigi-
da et grossa cerebro vel alicui mēbro dñante
sicut stomacho. Est enī aliquis humor q̄ na-

scur in illo membro. et fumus ascendit ab
cerebrū. cuius grossitudine vie animal^o spūs
opilantur. et deinde morbus caducus p̄cre-
atur. **H**ec passio ut dicit Constantinus sup-
uenit tpe determinato. Unde dicit Galien^o
Epilectia inquit que crescentē luna venit. sui
naturā signat esse humidā. Omne enim hu-
midū crescentē luna habet incrementū. Que
vō venit deficiente luna frigidissima ē sed in
parū humida. Epilectie autē tres sūt spe-
cies s̄m triplicē locoz spēm vbi fuerit scilicet
Epilectia autē fit in capite ex materia existen-
te tantū in cerebro. **A**nalectia vō sit ex ma-
teria existēte in stomacho nō in p̄cauitate s̄z
in nervis eius et arteriis ipsi^o stomachi. p̄ q̄z
mediatē materia ebulliēs rapit ad cerebry
Elatbalempia vō sit ex materia existēte i ex-
tremitatib^o ut in manib^o et pedib^o q̄ p̄prijs
quidē signis dinoscitur. **M**āca balempici
morbū suū plentū. Sentūt enī receptiōz
quandā quasi formicaz vel motū cuiusdaz
aure ex materia supius ascendentē. et sepe p̄
construciōe extremitatū p̄seruantur a casu
Et vt testatur Gal. isti sepe febriunt qn sine
calore ebullitione. materia vix ab interiore
bus p̄otrapi ad superiora. **A**nalectici autē
ex repletōe stomachi laborat et maxia indi-
gestione et ciboz eructuatuōe et abominatōe
erbi etiam casum suum presentiunt. Epilec-
tici autem non presentiunt. sed continua ca-
pus grauedine laborat. **S**iūt autē bec passio-
nes qnq; ex sanguine sed sepi^o ex fleumate se-
pius etiā ex melacolia et cause iste p̄ p̄pria su-
gna dinoscuntur maxie p̄ corporis habitudi-
nem sanguineā et fleumaticā. **V**el melacoli-
cam p̄faciē rubeā vel pallidā seu liuidā p̄ eta-
tem. p̄ regionem. p̄ dietam. **S**i autē fuerit ex
melancolia in defectu lune ledit maxie et in-
festat. **S**i vō ex sanguine vel ex fleumate in
plenilunio maxie se oīdit. be passiones sunt
maxie adberēte. et eas curare difficile ē. **C**ō-
ferit nō eis et medicia et dieta. oportet ut a no-
ciuis cibis abstineat. et coitu et animia fre-
quentia boīm. q̄a itib^o locis solet eos cui^o ac-
cessio occupare. bonis cibarijs et lenib^o vtātē
et p̄tate. pl^o de mane. min^o autē velnibil de ve-
spere comedent. vinum tempate bibant s̄m

medicinā purgenf. sūm būoris peccantis exi-
gentiā. Experimentū plaf. ḡ epilenciam. tres
languis guttas dicit eē p scarificationem ex-
trabendas a scapulis. z cū ouo corui in fine
accessionis patiēti offerēdas. dicit etia; oua
corui multū pferre. Silt dicit pioniam po-
tarā pferre multū. Idē pfirmat Gal. et Cō-
stan. z Biascoudes. Dicit etiā coagulum le-
poris bibitū eos iuvare epilēticos. qz phibz
ne humor dissoluat q ascendens opiat cere-
brū. Dicit etiā qepar asinini assatu; cōfert
si comedat. Caprinū vō si def̄ epulētis. mo-
uet epilentiā. Multa alia dic Cōstan. expe-
rimēta. de qbus nibil ad pñs

De sternutatione Capitulum. X.

Tompmo. Sternutatio ei⁹ z̄. Ster-
nutatio vt dicit Cōstan. est violen-
ta cerebri cōmotio. ad expellēdas fumosas
ipius cerebri supfluitates. De diueris aut̄
caulis nascit. Aliqñ enī ipa natura opa cū
fumos supfluos sat aget expellere a cerebro
q vel caula sunt morbi v̄l causa futuri vicij.
Humanuz enī cerebry humorid⁹ est cerebris
aliorū aialū. Unū z humores ibi adunani et
cooperante natura inde cū sternutationibus
expellunt. Aliqñ enī fit sternutatio vi morbi
poti⁹ qz nature expulsione. sicut in corica ac-
cidit et in peripleumonia. Aliqñ etiā habet
hieri sternutatio sic. Canales nariū būanaz
curti sunt. vñ cito ad cerebry nocuia ab extri-
secis veniūt. sicut pulvis. aer frigidus. calor
solis. z hmōi. q cū ad cerebry veniāt. expellūt
a cerebro vigore et motu suo. et id est sternu-
tatio. Que si fiat in acutis febribus siue reu-
mate. signū est laudabile. Signat ei naturā
cōfortata in expellēdo qd̄ sibi est nocuū. Si
vō fiat cū reumate. malū signū est. signat ei
materie exuberantia. Unū synthonica ē ster-
nutatio et augmentū reumatis. Et ideo in
pleuresi z cōsimilib⁹ malū signū est et illa
dabile. Sternutatio iḡ cerebry cōmotet et
exonerat. totū corp⁹ pcutur et alleuiat i suo ex-
itu. Ex volēta cōmotione aeris i canalibus
nariū strepitū facit. que si plus debito post

expulsionē supflui sumi pmanerit. lebit. qā
numis dissoluit. et aliquādo graues passio-
nes excitat et inducit. Restrингatur igit̄ per
medicina sicut psumigatiōes pstringētes
spūs reparātes et supfluitates psumētes. sic
est camamilla. mētastruz. rosa. ireos. nigel-
le. et hmōi.

De tremore Capitulum. XI.

Dicit domin⁹ si
p̄gnū in cayn. s. tremorez capitis.
sūm glo. strabi. Dis inqt̄ strab⁹ q i
uenerit me p tremorez capitis et agitationez
furiose mētis cognoscet mereū mortis esse.
Tremorāt capitis q et lectitatio d̄ra p̄stan
tino puenit ex defectu et debilitate v̄tus re-
guliue i neruis sp̄ndiliū ipsi⁹ colli et lacer-
tis membrorum. In hoc autē morbo duo sunt
morti q sibi sunt oppositi. alter enī mouet sur-
sum. et alter deo:suz. Superiorē vō natura
opatur. inferiorē aut̄ morb⁹. Morbus aut̄
naturā que ipsū a suo regimine nondū destituit.
naturū ipsum regere et ponere in ppria posi-
tione. ita sursum eleuare. Et id ex tali motu
um strarietate surgit tremor. Causa aut̄ in-
ceptionis tremoris est defect⁹ v̄tus cōmo-
uentis lacertos. vt dicit p̄stan. q v̄tus qñqz
deficit cā male cōplexionis v̄l ex accidētib⁹
aīe. sicut ex timore pp̄ spūs p̄fluētes ad cor-
vñ mēbra p̄oderolitate sua tendūt in serius.
vñ qā naturā nō bz sufficiēte spūs ad mē-
bri regimē p̄fluētes nō ex toto p̄t mēbrū
in sua consistentia detinere. et sequiū statim
tremor. Talis autē tremor qdā ē dispositio
ad paralysim. maxime si acciderit dormita-
tio frequēs cū tremore cui⁹ cā est frigiditas
substantiā neruoz coagulās et stipans ne
v̄tus sensibilis ea peneirare possit. Dis aut̄
palyesis leuior est ad curandū cū tremore qz
illa que est sine tremore. qā in pma nō ē mē-
brum oīno destitutū a naturā sic est destitu-
tū penitus in secūda. Talitaqz tremor una
cū dormitatiōe. calefaciūis et p̄fortatiūis et
dissolutiūis et p̄suptiūis curabilē medicinis.
sicut ē theodorus. ieralogodion. et similia

Liber.

Valēt et balneationes, fricationes, et cū calidis
et agrius herbis suffumigatōes ut por clau
si aperianē ut bumeres supflui plumentur
ut spūs excutent et nerui p̄fotent

De spasmo

Ca. XII

Spasm⁹ est neruo/
rum violēta p̄tractio. motū volun
tarū auferēs et retardās. Talis cō
tractio puenit aliquā ex nimia repletōe qñqz
ex inanitōe. qñqz ex nimia infigidatōe. sic
est videre i manib⁹ et labiis infigidatorū q
vix vba formāt. vix etiā digitos cōplicat aut
recuruāt. Contractio aut ex tali intrinseca in
frigidatōe soluit calore. et alia non indiget
medicina. Caeuattū patiēs ne nimis subito
forti calori se exponat. qā ex subita repūssio
ne frigiditatis ad neruoz extremitates dolo
rem nō modicū patiet. Contractiō vero fa
ctā ex inanitōe. hec sc̄z ligna declarat. prece
dit enī aliquā flux⁹ immoderat⁹ sanguis vel
vēris vel matricis aliquā labor vel abstinen
tia supra vires laboratū vlabstinentis. aliquā
immoderat⁹ calor v̄ in corpe boīs pacutas
febres patiēs. aliquā pfunditas et dolor vul
neris acumē et fortitudo assūpti medicamis.
In his oib⁹ accidit spasm⁹ ex nimia nature
desiccatoe et substancialis buminatās plu
mptione. vñ corrugat̄ neru⁹ et p̄trabit sic pga
menū positū in igne. et iō via spirituū; p̄ ner
uos intercipit. et v̄tus vite regiuia impedit.
oī talis spasm⁹ si diu durauerit mortalēst.
Un̄ dī in ampboris. spasm⁹ ex colerico alias
elleboro mortalē. Iti in spasmo in principio
p̄fert. calidū lac mulieris si super musculos
fauciū sup spinā et collū radices neruoz vni
diqz pfundant. ad idē valer aq cū oleo si fues
rit cū lana succida sup locū neruoz somen
tata. Tertiū vñ gen⁹ spasm⁹. ex repletōe q
solet accidere pinguib⁹ et carnosis et ingurgi
tatis ex infusioe neruoz et dilatatiōe facilius
soluit qā cū vngētis calidis balneis sternu
tationib⁹ et garzarismis curat. vt docet con
stan. huic p̄tractiōi si febris supuenerit sum
mū remediuū erit. Un̄ dī in ampboris. spas
mo et tetano febris supueniēs soluit egru
dine. Iti aut spasm triplex est spēs. s. epite

VII

stan⁹ s. qñ nerui posteriores spasmāt. et epy
trosten⁹ s. qñ anteriores nerui v̄lus pecus
p̄rabunt. et tetan⁹ qñ. s. anteriores et posteri
ores p̄tractiōs patiūt. in his trib⁹ nō ē pfecta
cura qñ accidit exinanitōe. vt dictū est

De paralisi

Ca. XIII.

Paris humani corporis cū diminuti
one vel p̄uatiōe mot⁹ vel sensus
vel vtrūlqz. Si ei qñqz ex frigiditate p̄strin
gente qñqz ex bumerे opilatē. aliquā ex calo
re plumentē et neruoz sensibiles corugante.
aliquā ex vulnere neruoz incidēte vel diuidē
te. Crustis enī causis et alijs denegat trāitus
spūs aialis ad instrumēta sensus atqz mot⁹.
Un̄ si nerui sensibiles et motui ex toto sunt
opilati v̄ incisi efficiēt mēbrū p̄iter imobile et
insensibile. Si vñ plena nō fuerit opilatō v̄
trāitus spirituū; denegatio fit ibi ex materia
dep̄mēte et v̄tute regiuia erigēte tremor sic
dictū est. h̄z fieri sp̄alis et palilis ex supfluitate
ciboz et maxime potuū ex qb⁹ nimia fit bu
moy generatio et dissolutio et inde neruoz
p̄sequiū necessario opilatō. At enī ex frigi
ditate neruoz p̄stringēte. qñqz ē sintboma al
teri⁹ morbi. sc̄z qñ minor apoplexia in paly
sim termiāt. Et aut palyasis alia v̄lis alia p
ticularis. Universalēst q̄ recte mediā ptem
occupat boīs insurmātis. Particularis ē q
occupat pte vñā vt manū v̄l pedē v̄l lingua
Et materia ip̄i⁹ opilatōis inducētis palyasis
qñqz est i origine neruoz. qñz i p̄o mēbro pa
litico. Si i origine neruoz sit cā stupor et in
sensibilitas ē circa loca vicina vt i facie v̄l in
principio dosi. si vñ i ipso mēbro opalinco tūc
ip̄mpatiē tātū et nō supiora. vt dī Gal. q̄ dīc
se amouisse emplastrū qđ sopbista posuerat
sup manū et posuisse sup collū. Et q̄ p̄z q̄ fm
varietatē locoz morbi dz variari mod⁹ me
dicina palyasis exicisioe nerui penit⁹ icurabit
est. silt palyasis vñiversalē i oib⁹ et marie i seni
b⁹ v̄ curat. circa iuuenes tñ cū⁹ et efficaci⁹
opatur medicina. Momo ergo i palyasis ex
mollificatiuis et relaxatiuis tā iteri⁹ qz exte
rius exhibitis insistēdū est. deinde desiccanti
uis et cōstrictiuis. Si vñ primo desiccatiua

vehementer apponenter liquidiorib⁹ pubus
columpis reliqui magis inspissaret. et sic co-
paci effectu addissolutione et plumpioi
inobedientius redderet. tio p*dicto* m*odo* caute-
est p*cedenduz*. C*ogruis* i*git* medicinis inte-
rius purgatiuis. p*uenientibus* etia*z* vngentis
exteri*m*embra mollificen*t* salvia et castorio*i*
decoctione vini vt*an*. alias v*o* medicinas
quere in plat*e*. et in viatico p*stan*.

De passionibus oculorum

Ca. XIII

Plere oculis aliquando ab exteriori
bus sicutu*v*ulnere at*tinuitate* ocu-
lorum dissolu*e*re. a pulu*r*e tenera substan-
tia oculi perturbante a fumo oculos obfu-
scante vento frigido sp*um* visibile rep*cutie*-
te. ab aere calido dissolu*e*re. a numia solis vt
alterius lucidi corporis claritate sp*um* disgre-
gante a nimia tenebrositate sp*um* visibilem
p*culc*at**e. ab inordinata dieta et ebrietate co-
tinua visu*z* eb*etate*. a venerea voluptate co-
suetu*s* sp*um* et humor*e* crystallinu*c*or*ru*pen-
te et dissolu*e*re. aliqu*z* ab interiorib*9* v*l* ab hu-
morib*9* calidis vel frigidis siccis v*l* humidis
Prim*a*ut dolor et p*ipu*⁹ cau*la* ab interi-
oribus calidu*s* apostema faciens sup albugi-
nem oculor*e* et humorib*9* p*flu*ebus ad pu-
pillam et apostema facietibus. Et accidit ex
debilitate oculi recipientis et ex abundantia
seu acumine humoris p*flu*entis et ex cerebro
descendentis. In tali itaq*z* apostemate ocul*9*
intumescit et lachryma*r* rubescit. dolorem et
punctur*a* feruore et arsur*a* sentit. potissime
q*n* colera est causa. Tuc en*i* videt q*acub*⁹
p*fore*. Si v*o* humor frigid*9* sit in causa. vel
ventositas ocul*9* distendit. grau*at* de nocte
invicat. humores nimis efflu*u*it. et illi s*u* vi-
scosi. marime affligit humor*e* fleumaticis. Si
v*o* sanguis sit i*c* sensu*r* prurit*9* multitudi*n*
lachrymar*z* et calor in eritu e*ar* leuis p*uctio*
mai*o* tumor et dolor in fratre mai*o* et maxie
affligit in horis sanguinis. hec infirmitas si
cau*la* ab exteriori pat*ies* q*escat*. capite alto
dormiat. p*pter* fluxu*r* lachrymar*z* lumis splē-
dore*r* fugiat ad vitandu*m* disgregatione et

dissoluton*e* maior*e* voc*e* n*o* emittat ne ex co-
nat*u* vocis in cerebro dissolutio fortis fiat. ci-
bus detur frigid*9* et leuis digestionis ne reu-
matis flux*9* auger*at*. q*ad* clara et calida pot*es*.
q*ad* natura sui fumi fumos plumbit nervos
p*fortat*. arsur*a* et punctura*r* mitigat. balneis
aque dulcis ipsatis vt*at*. His obseruat*is* n*o*
oportet aliter medicari. Si v*o* sit dolor ab i-
teriorib*9* humorib*9* purgent humores pec-
cantes vel p*subtractione* sanguis vel p*con-*
gruaz medicina purgatione. colliria mitiga-
tua. et sanativa inter*ponan*. sicut a*q* rosa
cea cu*m* lacte femineo. vt dicit constan*T*. Lachry-
me cu*m* restrictori*s* c*opesc*at**. Appon*u* ergo
in principio leuit rep*cessua* et mitigatiua in
statu et in augm*ento* mediocrit*is* dissolutua i*in*
fine plumpiu*s* et sp*u* cu*m* istis p*fortatiua*. Circa
apostema v*o* oculi n*u*q*z* sunt maturatiua
appon*eda* ne suba oculi q*est* tenera destrua-
tur si ad san*ie* p*trab*at**. Preterea si materia
est multu*s* calida et dolor fortis n*o* sunt apo-
neda forma rep*cessua* quia materia subito
posset rep*cuti* ad neru*u* obtic*u* et opilando
posset p*petu*u** inducere cecitat*e*. Lippitudo e*st*
oculor*e* visciosa et glutinosa sup*fluitas* ocu-
lor*e* palpebris adherens ex fleumaticis et me-
lancolicis humorib*9* i*angulis* oculoru*m* incipiens.
palpebras ingrossans et inuert*es*. hec
oculoru*m* cilia corr*up*it** et ipsas palpebras q*si*
carneas crudas facit. In lip*is* q*ippe* ocul*pu*
pille sane s*u*t. sicut d*ic* glo. sup. xxi. L*evi*. sed
humore deflu*e*te palpebre grossesc*it* cuius
crebra infusione etia*z* pupille acies vicat*u* il-
los significat q*z* ingeniu*m* ad cognitio*ne* v*ita*
nis emicat. Et opatio carnal*v*ite obscurat

De lippitidine et albugine

Ca. XV

Hila est passio ocu-
lo*m* qu*ā* nos macula dicim*9* q*albu*
go v*l* p*an*⁹ d*ic* a*pt*ā**. Et b*z* generari sic. P*di*
mo fit fluxus reumatis ad oculos ex q*fit* ob-
talmia dolor*s*. et apostema ex q*male* discul-
sa remanet q*dā* leuis macula sine infectio*q*
l*ogopcessu* t*pis* ex cresc*it* tela*r* spissat*z* occu-
pat mai*o* loc*ū*. s*u* tot*u* pupill*ā*. tela v*o* excels*it*
i*pānūl* mai*o* inspissat*z* et mai*o* loc*ū*

occupationē. qz totū nigroculi occupat. ad ultimū sit vnguis magis spissus & durqz qdlibet istoz incurabile est si fuerit in ueteratu tñ sm loci collocationē debet diuidi. Si vō collocat circa cristallinū humorē in psum dum p dūmidū annū sit incurabilis. In pncipio aut̄ vir curat. si vō colligat sub cōiunctiua vel etiā supra p decē annos pōt curari. Quādo igit̄ macula recēs est et modica sucus papaueris russi sufficit ad medicandū ut dicit Cōstan. Papauer ei ruffum v̄l rubeum calidū est in pmo gradu. & siccum ī secundo. & ideo habet virtutē extenuandi consumendi & desiccandi. Bicūt etiā p̄blici ut dicit Cōstan. qz sanguis ex summitate dextere ale columbe vel byrūdnis vel vppupe extra eū & sup maculā recentē positi calid⁹ ma culā in principio potēter rupit. sanguis enī istaz auiū est valde igniu⁹ & dissolutius ex natura auiū ex qb⁹ pcedit.

De infectione oculi per sanguinē induratum.

Capitulum XVI

Alia etiam accidit oculis deformitas & passio. sc̄ sanguinis infectio quā statim crustam sanguinis nominat qn sc̄ sanguis aliquā casu ad oculos defluens in crustulā desiccat. Cōtingit etiam ab arterijs & venis desudare ad oculū & venulas aliquā rupi vel crepare in tunica piunctiua & ex circufluēte sanguine talē deformitatē ī oculo generari būc sanguinē sic coagulatū dissolutis sanguis iurbris vel colubē ut dicit cōstan. Idē facit lac mulieris cū thure. Idē facit recēs case⁹ sine sale melli cōmīt⁹ si supponat multa alia ex perimēta dicit Cōstan.

De lachrymis inuoluntarijs

Ca. XVII

Arum inuoluntari⁹ accidit ocul⁹ qnqz ab exteriorib⁹ sicut ex p̄cussione ex calidi aeris dissolutōe v̄l ex frigidī coartatiōne ex fumi mordificatiōe & pulueris perturbatione ex cepari⁹ & talioruz acuminū odoratō

ne. qnqz ab interiorib⁹ vt ex calidis humonibus vel frigidis vel ex supabundātia humorū p̄ incontinētā effluentū ex debilitate contētue v̄tutis cerebri et fortitudine expulsiue. Si aut̄ humores calidi fuerint ī causa. oculi rubent. & lachryme distillates calefaciunt faciē & vrūt. calida obsunt. frigida plūt. Si vōsunt humores frigidī oculi sūt subalbidi vel luīdi. lachryme etiā frigide faciē nō mordificāt frigida obsunt calida plūnt. Ad lachrymationē facta ex p̄cussionē et causis alijs exterioribus p̄cipua cura est cera pura cū puluere cūmīnū calefacta & frequentē cataplasmata. dolorē ē simul remouet ac lachrymā et liuorē si sit cū vulnere cū cyrurgia cureretur. Ad alias causas exteriores suffici fomentū cū aqua tepida ita q̄ tepor ad frigiditatem pl⁹ accedit. Si fiat aut̄ ex fluxu et ex superabundātia humorū purget. deū dyacliba num cū vino decoctionis buris. & hoc p̄cū pūum est. in hac causa fiāt restrictoria circa tympora & circa frontē. bec oia valet ex fluxu ex causa calida & frigida.

De defectu visus

Ca. XVIII.

Eflectus visus acci

Dicit oculis multiplicitā causa. aliquā ex mala cōplexione. aliquā dō ex summi ascēdētis a stomacho corrupcionē. aliquā ex nerui obtici opilationē ex chataractis. ex spasmo et macula & buiismodi. aliquā ex die te inordinatōe ex eritudine lōga ex ieiunio & coitu nimio. & ex multis alijs causis. sicut ex senectute & bmoi. Distinguēdē igit̄ sunt cause p̄pria signa. **N**ā si defect⁹ accidat ex sumolitate stomachi defect⁹ visus nō est continuus s; interpolat⁹. Sm enī ciborū zassumptōrū varietatē minuit vel augeit. Si aut̄ est ex vicio cerebri p̄nū est defect⁹ aū p̄randitum & post si ex opilationē nerui ipsi⁹ oculis stannia pura est & lucida atqz clara. **A**lia siḡ p̄ se parct. Ad istū ergo defectū tollendū si ē ex vicio humorū stomachi mundificēt. imo totū corpus p̄cipue caput. Deinde aponantur remedia localia q̄ in viatico & in alijs au toribus inueniunt

Be cecitate
Sa. XIX

Cecitas est priua
tio visus. Privatur autem homo
visu aliquā propter organorum de-
fectum et pupillā improprietatem ad spi-
ritum visibilem. Et hoc enim quod formet visus ex-
igitur debita proporcio organi spiritum recipien-
tis ad ipsum spiritum. ut supra dictū est de visu
li. uero. Aliquā propter neruorum interiorum opilatio-
nem. Si enim fuerit nerus qui dicit obtritus
qui est visibilis spiritus veibiculum in suo princi-
pio vel medio vel alicuius carnositatis super
excentia vel alicuius viscosi humoris ab
undantia totaliter opilatus virtutis visus
transit non puenit ad pupillā. et sic cecitas in
oculo generatur. Aliquādo sit propter humorum
et spirituum consumptiōē. ut est videre in
senibus quorū oculi primo caligant et defe-
ciunt visus patiuntur. Tandem deficiente virtu-
te videndi potentie penitus destruuntur. Ali-
quando sit ex causa exteriori sicut poculū
vulnerationē per numia etiā et continuā lachry-
marū effusione per substāriū oculi dissolutio-
nem. per tunicarū oculi inspissationē et idura-
tionem. et humorū in oculo cōpactionem.
Tūc enim non est pupilla spiritui visibili priua
et ideo talis cōpactio est cecitatis in oculo in-
ductiua. per substancialis humoris subitā de-
siccationē. ut in pupilla accidit in quibusdam
potioribus et in minutis quod ex numia sanguinis
subtractōe quāq; incurruunt piculum cecita-
tis. Aliquā propter subitā cū desiccatione sub-
stantialis humiditatis spiritus visibilis disgre-
gationē. ut patet in viso qui ad aspectū pel-
uis ardoris quasi subito excecatur. cuius ex-
cecationis causa est aspectus pelvis arden-
tis et lucens. cuius ignea virtus tunica oculi
cū cristallino humore destruit et consumit.
et eius deluciditas que spiritui est impropor-
tionalis ipsum disgregat et dispersit. et sic ne-
cessario cecitatis perpetue vicium introducit. In-
ter omnes itaq; sensibiles passiones misera-
bilior est ipsa cecitas. ut dicit Constantinus.
Nam sine omni vinculo cecitas cecos carcer ē
decipit in apprehēendo sī imaginatiuā.

qua de albo imaginat quod sit nigrus. et ecōuerso.
Impedit in iudicādo vim deliberatiuā. Ju-
dicat enim penes se et deliberat ire ad orientē
et deceptus in suo iudicio vadit ad occidētē
perturbatur et affectiva. qua oblato sibi ad eligē-
dum denario argēto cū cupreō affectat eli-
gere argenteū et eligit cupreū. Tāta liquidē
est ceci miseria ut non solū puer vel seruo se
subiicit per regimine et ducatu. uero et sepis
ipsi cani. et sepe ad tantā deducit necessitatē
ut ad trāseundū potis vel vadi piculū plus
cogit credere cani quā sibi ipsi. Itē sepe in piculū
vbi oēs dubitāt. qua non videt piculū securus
est cecus. et ecōuerso sepissime vbi nullū piculū
lum imminent maxie cecus timet. sepe in plano
cespitat pedib; et offendit. sepe vbi pes esset
elephantus dep̄mit pedez et ecōuerso. vbi esset
terre fīgēt ipm eleuat et suspedit. vndiqz
palpādo. et strectādo manus dirigit. vndiqz
de itinere dubius manu et baculo viā querit.
raro aliqd securus agit sp̄fere dubius et timens
erit. Itē cecus quā nudus iacet vel sedet tectu
se reputat. sepe etiā quā videt ab omnibus se
latere putat. Itē faciez aliquā et oculos ad so-
lem vel celū cecus eleuat. sed ipsi oculos cele-
stis claritas non immutat. ipsi cecioculo sol
pūtem exhibet suū radiū. sed in pūtū solis
virtutem non percipit et effectū. ut dicit Greg.
Item cecus aliquādo puerū suū ductorem
verberat et percūnt et offendit. sed eadē ver-
bera cito per puerū luit. Nam puer verberz
non immemoz in pontis medio siue quo
cunqz alio periculo ipsum soluz deserit et ip-
sum fugiens sibi viā evadendi piculū non
ōndit. et ideo est miser cecus. qua in domo nibil
audet fiducialitā agere. et itinere deserit a socio
multū timerit. In hī pēz est adūto hītūz
oculos quā cecoz. qua ipsi oculi hostes sunt et
pēones humani animi quoz capiscēnas
dū sequimur seūllimis hostib; subiicitur
sicut dicit expositor sup illud Tren. Oculus
meus dep̄datū est aīam meā. Nihil autem est
homini oculū eritis cecū fieri quā babere ocu-
los et eoz blādicijs decipi et abduci. ut dicit
Greg. sup illud Mat. vi. melius est tibiluscū
ad vitā ingredi quā duos oculos habentes in
gebennā ignis mitti

De surditate

Ca. XX

De surditate
Wroitas est priua
 P rito siue impedimentum auditum. q[uod] s[unt] b[ea]t[us] C[on]stan[tin]ianu[m] m[et]is est. Contingit autem aliqui auditum totaliter auferri. tunc p[ro]prie[te]tate surditas. Et habet fieri ex humorib[us] op[er]antibus nervos audibiles et buccas aurium replentibus intantum q[uod] in eis nulla potest fieri al[lis]io. q[uod] non extoto auferit; p[ro]p[ter]e diminutio nem humoris fit difficultas i[n] lensat[i]o[n]e et dicitur grauitas auditus. q[uod] non est ibi sonus et tunnitus. ita q[uod] putat paties q[uod] sit iuxta moleducnu[s]. siue iuxta organa. et hoc habet fieri ex grossa v[er]tilitate interclusa. et hoc habet fieri aliqui sine interpolatio[n]e. et tunc ex pauata causa patitur. quod cum interpolatio[n]e. et tunc est ex causa remota. q[uod] non est eni[m] nibil exterius auditus p[ro]pter opilationem. sed auditus ab interioribus immutatur. ita q[uod] paties credit se audire ab exterioribus hoc q[uod] sentit ab interioribus. et sicut hoc fallit auditus. Multis alijs modis auditus bovis impedit. Accidit enim auri dolor aliqui siue apostema. et hoc calore dissoluente vel ex frigiditate p[ro]stringente si sit ex calore dolor est acutus. locus rubet. calida obsunt. frigida pluit. Si sit ex frigiditate dolor est poterolus et gemitus. locus pallens. calida obsunt. frigida pro sunt. aliqui est ex apostemate calido et tunc ad predicta signa sunt. est vebemens febris. semper enim apostema aurium febris excomitatis remissior et cum minori dolore in causa frigida q[uod] in calida. Aliqui relinquunt in aure vulnus ex apostemate precedentem q[uod] cognoscit ex dolore titillatione et sanie effluente. Aliqui sunt vermes in auribus ex humorib[us] calidis inuiscatis p[ro]inceptione spissis vivificatiui. Signa ergo vermium sunt pruritus et titillatio. et aliqui videiunt si auris soli exponatur. Aliqui fit dolor a causa extrinseca sicut ex aqua vel lapilli sub intratione. Aliqui ex excusione. cuius signum est exitus sanguis. aliqui tamen exit sanguis ex superabundantia et incontinentia eiusdem. Unde Costan. Si subito sanguis et sine dolore ab auribus exeat sine manifesta causa signum est aliquod esse in capite quod natura expellere laborat oportet ergo gaures a principio mutantur.

Alias autem aurium passiones q[uod] resupra lib[er]o de auditu. quanto d[omi]no aure, ibi ei sunt multa inserita. Dolor origine aurium si est ex calore et sine apostemate frigidis et alteratiuis insistendum est. Unde enim ibi locus doloris oleo rosaceo vel violaceo. et psilib[us]. Talia ei olea tepida auri bus instillentur. non enim actu frigida debet auri[b]us instillari. Si vero sit ex frigiditate sine apostemate cu[m] calidis alteratiuis ad curam p[re]cedendum est sicut oleo laurino rutaceo. et h[ab]ent modum. Si vero fuerit cu[m] calido apostemate frigidis maturatiuis primo insistendum est. Deinde mutificatiuis et contraria causa adhiberi debet medica[menta] contraria. Rupto igit[ur] apostemate quod cognoscit ex fluxu sanie primo mutificandum est vulnus. Deinde solidandum. mutificandum autem cu[m] vino et cu[m] melle sit mixtus et missus solidatur cu[m] puluere thuris et masticis et h[ab]et modum. Si vermes ibi fuerint succiamari sic persici absintibus porci infundantur. Hoc oleum amarum ex amigdalais amaris auri patienti instilleatur. talibus enim vimes occiduntur et putrefacti cu[m] sanie educuntur. si autem lapilli intrauit caute extrahatur q[uod] si fieri non potest auris calidis inungatur et sternutatio puocet vel cu[m] ventosa sugatur et extrahatur. Ad surditatem remouendam vel saltem relevandam valent multa q[uod] dicitur Costan. sed inter omnia balsamum instillatum auribus p[ro]mulgere. Surditas tamen si fuerit a nauitate incurabilis est. Hoc q[uod] triennium durauerit vix curatur. Tinnit[us] q[uod] ex v[er]tilitate causatur cu[m] extenuatio vis v[er]tilitatis curetur. sic cu[m] aneto calameto colato origano et psilib[us] q[uod] suffumigatione tinnit[us] soluitur. Et hoc de passionibus aurium et earum remediis dicta sufficiat.

De polipo

Ca. XXI.

Polipus est superflua caro ex naribus ex crescens ex superfluis humoribus generata. Hac passionem fetor horribilis semper cocomitatur. et tamen fetor a polipo non sentitur. Propter opilationem enim nerui odorabilis taliter odoris et fetoris differencias non discernit. Habet autem fieri tam fetor nari q[uod] polipus in hunc modum humores grossi et viscosi fluunt ad carunculas nari et ibide diu turnata tempis

et actione caloris p̄densant et quasi i subham
carneā puerunt que corrupta cū sit inde su-
mositas resoluta et aer immixta inspirādo
et respirādo ferorē facit. et infirmitas tal' po-
lipus dicit. qñqz etiā ad nares del̄cedit hui:
ditas et etiā combibit spōgiosanarum poro-
sitatis et ibi putrescēs corruptionem generat
et ferorē. qñqz etiā calidibumores acumine
suo pustulas in narib⁹ generat q̄ locum ul-
cerant et excoriat. Unū tā ex corruptione car-
nis et humoris qz ex coartatione inspiratio-
num cū nō possit cerebrum depurari. fetor
necessario generat. Idamū igit̄ remediūz
banc passionē est ut caput fortet et puerienti
medicina purgetur. et post fluxus intercipi-
atur. Deinde patiēs aquā calidā naribus at-
trabat atqz sugat ut humoris inuiscati dis-
soluantur et educantur. Id nares purgādas
valēt pillule dyacostoree cū succo rute et vi-
no tepido resolute si narib⁹ sint iniecte. Id
restringendū fluxū mirabiliter valēt grana-
thuriis albi si sepi⁹ assumant. Si vero fuerit
polipus cōfirmat⁹ p̄cedētib⁹ purgatiōibus
et de opilātibus puluerib⁹ et medicinis cor-
rosivis amoueatur vel p̄cisionē sicut i cy-
rurgia pleni⁹ edocetur

De passione narium

Ca. XXII

Dicitur etiā na-
res sepius fluxū sanguis. et bochiti
masculis trib⁹ de causis tantū. It
enī fluxus a cerebro et tūc fit cū sternutatiōe
et cum dolore frontis et punctiōe. vel ab epa-
te et tūc dolor. sentit in dextro latere et fluit p
dexterā narē vel a splene et tūc a sinistro late-
re erit dolor et fluit p sinistrā p̄tē. Hic etiā
etiā in mulierib⁹ fit a matrice. et tunc dolor
est circa vmbilicū. Hic flux⁹ qñqz est vtilis.
Qñqz enī in febrib⁹ etiā acutis et in frenesi i
die creticō solet fieri motu nature. et tūc solet
bonus ee. nā bon⁹ est qñ an̄ diē creticū fit
ex nimia sanguinis interioris ebullitione et
feruore. vñ acumine suo venas aperit et flu-
xum facit. His et multis alijs de causis flu-
xit sanguis. siue aut̄ fuerit fluxus cretic⁹ siue
synthomatic⁹. nō in p̄ncipio restringat flu-

xus ne crisis impedit vel ne sanguis ad ali-
as ptes vertat. et synthoma peius faciat ut
suffocationē et brmoi. Si aut̄ nimis augeret
flux⁹ si patiēs eēt foris ecti pte patiēti minuē-
dus. extremitates sunt ligāde et forti⁹ strin-
gente. medicine restrictive sunt tympanib⁹
et froni adhibēde. aqua cuz aceto infacie p
fundēba. Si ab epate fiat fluxus ponat ven-
tosa sup epatis regionē. Si a splene sup sple-
nem. si a matrice sup matricē vñ māmillas

De fetore oris

Ca. XXIII

Fetoris quādo
qz causal ex dentū et gingivarum
corruptiōe. qñqz ex thoracis ma-
la habitudine et mēbroz spūaliū viciola di-
spositione. qñqz ex putrefaciōe humoris sto-
macbi. qñqz ex vniuersali corporis infectione
ut in leprosis quoꝝ anbelit⁹ est fetid⁹ et infe-
ctiuus. qñqz ex fētōz comedētione. ut patet
in illis q̄ p̄tinue comedunt allū cepas atqz
porū. quādoqz aut̄ fit ex corruptiōe mēbro-
rum spūaliū et vniuersali corruptiōe huo-
rum infectōz. Palliari q̄deꝝ pōt̄z nō cura-
ri. talis aut̄ fetor est p̄tinue interpolationē
nō accipiēs. Ille aut̄ q̄ est ex vicio stomachi
interpolat. qā an̄ prandū est maior et post
prandū est puus vel nullus. et bicbñ curat
cū extersiūs aromaticis et p̄fornatiūs. Id
moigt̄ materia q̄ est in stomacho q̄ fetoris
est canis digerat. dividat et expellat. postco-
mestione sepi⁹ vomit⁹ puocetur ut vili sto-
machī mundificētur. a putridis cibarijs et
ad putrefaciōe dispositis caueat. vino aro-
matico et aromaticis ad p̄forationē p̄tratur
Si causal fetor ab alijs ut gingivis et denti-
bus putridis bētes extrahāt q̄ sunt in cā vel
sanētur. gingivē fricent et mūdificēnt cuz de
coconiē rosarii vino vel aceto tepido ablū-
tur cum puluere thuriis et masticis et melle
gingive et radices dētiū fricēt et mūdificēnt

De dolore dentiū

Ca. XXIII

Dolor dentiū quā-
doqz fit vicio stomachi qñqz vicio

cerebri ex vicio cerebri quandoque humores frigidis et calidi et reumatizantes nervos dentium inficiunt et dolorē inferunt. Vicio autem stomachi sit ex humorib⁹ calidis in ipso existens⁹ a quibus fumositas resoluta superiora petes nervos dentium et radices mordendo vel aggrauando dolorē infert dentib⁹ ac fetore. Si ex acutis et calidis est humorib⁹ dolor est acutus⁹ et pungens⁹ cum rubore faciei et asperitate et siccitate gutturalis cum sinu et amaritudine oris. Si ex frigidis dolor est minor cum gaudie capitis cum subtumiditate et pallore cum acerosa eructuatione et oris insipiditate. Dolor autem veniens ex cerebro diu durat sine aliquā interpolatione. quia aliquā ex horis vel plū. quod non pcedit ex stomacho. iiii. v. v. affligit horis et p⁹ q̄escit. Cause ergo doloris dentium ut dicit Petrus sunt putredines et fetores rupturae et perforationes mortides et casus et limositates. Perforant enim dentes et quāq; rupuntur. Aliquā in colorem citrinū viride vel nigrae mutantur. quia ex humiditate putrida nascuntur quae a stomacho ad ligamenta dentium defluit et ascedit. Eadem et causa est relaxatiois et motus dentium atque casus. Nam acuti humores in radicib⁹ dentium detentes perforant et colummū lepi⁹ et relaxant. Unde sunt causa quae cadunt cum radices deficiunt aut protrahuntur. vmes in dentib⁹ marillay sunt ex humorib⁹ tenui et cauitanib⁹ putrefactis et cognoscitur ex pruritu et tinnitus et coniunctiva terribratorum et dentis perforatione et fetoris emissione. et multis alijs modis quae supra li. v. in tractatu de dentib⁹. Itē dentium dolorosus passiores si sunt ex vicio humorū in cerebro vel in stomacho debita purgatione purgentur. lepi⁹ dentes debitis dentificiis mudentur. de quib⁹ oīb⁹ sufficienē tractat costan. Vermes dentium mirra et opio interficiunt dentes relaxati thure et mastice firmantur. et hīde facit garrafism⁹ de gallis et malogranati coriace et balauisticē cum aceto preparatus.

De lingua et sermonis ablutione
Capitulum. XXV.

Lingua etiam multipliciter patitur. aliquā ei palitica est. et tunc potest voluntariū motū et sermonis

plū. ut dicit Petrus. Cuius cā est defectus modi ut virtus quae excutatur per spūm venientē a cerebro. vel accedit ex neris aialis virtutis vehiculō humorē vel apostemate opulato. vel accedit ex proprio sube lingue vicio. scilicet ex mala complexione lingue et distemperāta infligidae. vel calore et siccitate vel humorē. Aliquā etiam lingua apostemata et tunc intumescit et sermo impeditur. Aliquā ex humorē liquido relaxatur et remollit et nervi lingue et nimis molles efficiuntur. et tunc debitis humero per numeris remollit et lingua non formatur. Aliquā ex humorē nimis calido et sicco contractatur et corrugatur. et tunc totaliter sermo impeditur. Aliquā grauius velceribus et pustulis ledit. et tunc in gustādo quā in loco impeditur. Si ergo lingua suba sisana nullas habebat maculas. loquaciter sit ablata a cerebro surgit viciū vel a nervo opilato. Aliquā potest loquela ex potita mete ut i fratre vivente non viciū imaginare. memoria. et ratione. et non nisi per loquaciter est instrumentū rationis. que supra li. v. de lingua sana et infirma

Cura et cura
Relaxedone multis hz
hieri de causis. quae ex siccitate vel humiditate et spiriuū et virtutē defectus bilitate. ex siccitate duplū. aut enī siccitas in qualitate facit. aut stringit meatum. Unde enī ex siccitate exasperat arteria ex asperitate sequitur inqualitas et ex inqualitate raucedo et vocis impedimentum. Itē ex siccitate fistulas et pulmonē coartata sequitur virtus quae per dictorum. Ex humiditate sicut duob⁹ modis. aut ex humiditate pecteta in vasis et maxime in sanguine. aut ex fleumate a supiorib⁹ distillante. sanguis enim supabundā venas distendit. Unde et meatus coartantur et sequitur vocis impedimentum. Sicut fleuma distillans in tracheā arteria et fistulas pulmonis perdicta operatur. ex defectu etiā spūs et virtutis impedit vor quod per se est fortudo ex spū perficit et virtute. si ergo est ex siccitate cognoscatur ex sicca tussi. quae est offendiculum spūs in trachea arteria vel per compassionē est quae est sinistro mammae vel per compassionē quae est ex siccitate exasperante que est ex frigiditate fistulas

pulmonis coartate et spūm offendēte. Und
generat tussis v̄l ex būditate a cerebro distil-
lāte. Istis cī modis b̄z fieri tussis q̄ ipedit ipsam
vocē. v̄l cognoscit̄ raucedo expūctura
in spūalib⁹ q̄si ex sp̄nis facta ex ḡcilitate col-
li exton⁹ corporis macilēna. sanguine v̄o i ea eē
cognoscim⁹ ex tussi aliquātūl humectata ru-
bore facie venar̄ eminēntia dulcedine oris.
fleumā eē in cā cognoscim⁹ ex tussi aliquātūl
būectata ex oris insipiditate et saliuor̄ ab
undāta. defecūl spirituū eē cognoscimus i
cā ex debilitate et ex tenuitate ton⁹ corporis ex
febre p̄cedēte vel ex ieiunio et floru et oībus q̄
corp⁹ extenuāt. si ergo h̄ raucedo sit ex cā sic-
ca et calida abstineat a salis calidis et luccis
fricis et assis v̄tāt p̄pate frigidis et enā bumi-
dis mediocrē calidis. si ex sanguine ē passio-
fiat minutio. si ex fleumate denē purgatōes
et opulariae q̄ i frigida cā sūt necesse. si v̄o
est ex defectu spirituū subueniēdū est resum-
ptuus et p̄foratiuus. eadē autē cura raucedi-
nis et tussis. vide i plat. et p̄stan.

De squinantia et suffocatione
gutturis. **C. XXVII**

Squintia est gut-
turis suffocatō et puenit ex aposte-
mate i gutture. cui⁹ tres sunt sp̄s.
In p̄ma tota materia colligit̄ iter⁹ in q̄daz
folliculo int̄ tracheā arteriā et lobagum. et
cognoscit̄ ex vebemē dolore. nullo tumore
exten⁹ apparet. apto enā ore tumor interi⁹ n̄
apparet. ex febre acutissima et ex impedimento
vocis et ex iudicio patiens. nūbil cipūt trans-
glutire. et h̄ sp̄s incurabil⁹ est. insicite et sepi⁹
p̄ma die. Secda ē sp̄s q̄n in mior̄ q̄ntitate
recoligit̄ intra et extra i maiori. et d̄r̄ squinā-
tia. et b̄z oī signa q̄ p̄ma s̄ remissiora. et ap-
pet alius tumor extra. et h̄ sp̄s vix curat. Ter-
tia v̄o sp̄s est q̄n tota materia colligit̄ extra
et d̄r̄ sinācia. cui⁹ liḡlūt vebemē tumor ex-
tra. febris lēta. dolor mobic⁹ sine difficultate
spūadi et respirādi. et h̄ sp̄s n̄inficit nisi tu-
mor adūteriora se retraxerit. Sit autē passio-
p̄ncipali ex sanguine. secūdario ex fleumate
et melācolia. nūq̄z ex colera. et cognoscunt̄ be-
cause plua liḡ. Isti⁹ passiōis p̄ma cura ē lan-